atara M nici
A Secretaria tegislativa
conforme p PrOp05

E m

L! r.
idenciar

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 80001150 14001

Fls: N° 1

INDICAÇÃO N°. 2144/2023 Proc. N° ..6.4.1ã.ca2)
IND

"Dispõe sobre: Disponibilização da lista de linhas de transporte coletivo
com seus respectivos horários e demais informações pertinentes em
todos os pontos de ônibus do município."

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo interceder junto à secretaria
competente, no sentido de estudar a possibilidade da Disponibilização da lista
de linhas de transporte coletivo com seus respectivos horários e demais
informações pertinentes em todos os pontos de Ônibus do município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 18 de setembro de 2023.

rp-

GA

io L da Silva Rhormens
Vereador

Fabião

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura considerando que munícipes procluraram
o gabinete deste vereador e relataram a necessidade de ampla divulgação da
lista com linhas de ônibus, horários e demais informações de maneira física em
todos os pontos de ônibus da cidade, em conformidade ao plano nacional de
mobilidade que determina as responsabilidades de cada ente federativo, dentre
eles os municípios. É importante que a cidadania local disponha de
informações quanto ao funcionamento do transporte público para que possa
saber de seus direitos e acompanhar a qualidade da prestação do serviço; que
é uma concessão pública.

15

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP 1 CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 1 www.baruerisp.leg.br  1 contato@camarabarueri.sp.gov.br

	Page 1